
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 39Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 031/2016-SEGUP
Data: 22/08/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 1001503

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 032/2016-SEGUP
Data: 22/08/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 1001506

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 033/2016-SEGUP
Data: 22/08/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 1001510

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 034/2016-SEGUP
Data: 22/08/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 1001513

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Ato: 2016/63981
Número da Inexigibilidade: 036/2016-SEGUP
Data: 22/08/2016
Ordenador: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Protocolo 1001519

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito Publicação de Contrato
Tornar sem efeito a publicação dos Contratos nº 062/2016 e 
063/2016.
Contratado: ALESSANDRE ELIAS FRANCÊS DE BRITO

Data de Publicação: 26/08/2016  no DOE Nº 33199
Protocolo 1001367

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 062/2016 
- DAL2, de 23 de agosto de 2016, que NOMEIA o CAP QOPM 
RG 31143 EDVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS, como fi scal do 
Contrato, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 21189 LÚCIO 
CLÓVIS BARBOSA DA SILVA, permanecendo como fi scal interino 
o 2º SGT PM RG 33239 DEMETRIZ ARAÚJO DE SOUSA, do 
Contrato Administrativo n.º 068/2011 - DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “locação do imóvel que abriga a sede da Comissão 
Permanente da Corregedoria do CPR V”

RAQUEL MENDES FRANÇA  TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo 1001419
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 063/2016 - 
DAL2, de 22 de agosto de 2016, que NOMEIA o CAP QOPM RG 
37510 ALEXANDRE DA SILVA CORRÊA, como fi scal do Contrato 
Administrativo n.º 015/2016 - DAL/PMPA, cujo objeto destina-
se a “aquisição de cravos e ferraduras para os semoventes 
pertencentes a carga da Policia Militar do Pará”.

RAQUEL MENDES FRANÇA  TEN CEL QOPM

Diretora de Apoio Logístico da PMPA
Protocolo 1001431

PORTARIA Nº 2189/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 306/2016 - DAF/CMG, de 04 de agosto de 
2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 2º SGT PM RG 28017 VALDO JOSÉ MEDEIROS 
DE MELO à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 28017 VALDO JOSÉ MEDEIROS 
DE MELO, lotado no Estado Maior Geral da PMPA, em razão de 
se encontrar à disposição da Casa Militar da Governadoria do 
Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 1001621

PORTARIA Nº 2228/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 029/2016-CORREIÇÃO GERAL, de  21 de 
julho de 2016, que conheceu e negou provimento ao Recurso 
de Reconsideração de Ato interposto pela 2º SGT PM RG 16566 
MARA RUBIA GOMES MENDES, lotado no BPE/CPE, e dessa 
forma manter a Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina 
de Portaria nº 004/2015-CorCPE, publicada no Aditamento 
ao Boletim Geral nº 024/2016-PMPA, que aplicou a punição 
disciplinar de Exclusão a Bem da Disciplina, após publicação da 
decisão administrativa, ter-se-á operado o trânsito em julgado 
administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
a 2º SGT PM RG 16566 MARA RUBIA GOMES MENDES, lotado no 
BPE/CPE, matricula funcional nº 51696231.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento a 2º SGT PM RG 16566 
MARA RUBIA GOMES MENDES, lotado no BPE/CPE. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação da 
mencionada policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de agosto de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 1001625

PORTARIA Nº 2229/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 031/2016-CORREIÇÃO GERAL, de  25 de 
julho de 2016, que conheceu e não deu provimento ao Recurso 
de Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 19265 
AREDINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, lotado no 32º BPM/CPR 
IX, e dessa forma manter a Decisão Administrativa do Conselho 
de Disciplina de Portaria nº 004/2014-CorCPR IX, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 089/2016-PMPA, que aplicou 
a punição disciplinar de Exclusão a Bem da Disciplina, após 
publicação da decisão administrativa, ter-se-á operado o trânsito 
em julgado administrativo; RESOLVE:

Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 19265 AREDINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, lotado 
no 32º BPM/CPR IX, matricula funcional nº 43748391.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 19265 
AREDINALDO OLIVEIRA DOS SANTOS, lotado no 32º BPM/CPR 
IX. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação da 
mencionada policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de agosto de 2016 .

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 1001629

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6037-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (REPRERBAN).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SÃO FELIX DO XINGU - PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE E TUCUMÃ - PA
PERÍODO: 25/07 A 14/08/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 21 DE ALIMENTAÇÃO E
20 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CB PM AGNALDO SOUSA DE OLIVEIRA
CPF: 647.371.872-91;
SD PM BRUNO LIMA DE NAZARE
CPF: 766.692.112-87;
SD PM ANDERSON FERREIRA SILVA
CPF: 941.850.502-91;
SD PM ESMERALDO CARDOSO NEVES
CPF: 761.961.432-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6045-DC-DF-16
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): ARAGUATINS - PA
PERÍODO: 23 A 28/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM CARMITO DA CONCEIÇÃO
OLIVEIRA CPF: 295.704.502-82;
SD PM ALEX SANDRO DA SILVA MENDONÇA
CPF: 671.007.242-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6046-DC-DF-16
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTA ISABEL - PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS - PA
PERÍODO: 10/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM HENRIQUE DE ARAÚJO DOS
SANTOS DEUS JUNIOR CPF: 767.220.232-49;
SD PM CHARLES MICHAEL SOUZA DOS SANTOS
CPF: 862.631.022-68.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6047-DC-DF-16
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 16/05/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM CARMITO DA CONCEIÇÃO
OLIVEIRA CPF: 295.704.502-82;
SD PM ALEX SANDRO DA SILVA MENDONÇA
CPF: 671.007.242-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 6048-DC-DF-16
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA DE PRESOS.


